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صادرات ۶ میلیارد دلاری محصولات صنعتی 
و معدنی هرمزگان در دولت سیزدهم

بندرعباس -  رئیس سازمان صنعت، معدن و 
تجارت، یکی از موفقیت های بزرگ دولت سیزدهم 
را توسعه صادرات صنعتی و معدنی دانست و گفت: 
در طول فعالیت دولت سیزدهم، ۱۳ هزار و ۵۶۷ 
تن محصولات صنعتی و معدنی به ارزش ۶ میلیارد 
و ۳۰۲ میلیون دلار، از این استان به خارج از کشور 

صادر شده است. 
خلیل قاسمی با اشاره به اینکه در مدت فعالیت 
دولت شهید رئیسی مجوزهای صنعتی و معدنی به 
تعداد ۲ هزار و ۳۸۵ فقره در هرمزگان صادر شده 
است، افزود: رشد صادرات محصولات صنعتی و 
معدنی در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۰، حدود 
۴۰ درصد و رشد ارزش آنها، ۴۲ درصد بوده است؛ 
ارزش صادرات طی ۲ ماهه سالجاری نیز ۲۱۰ میلیون 
دلار بوده است. قاسمی ابراز کرد: میزان تولیدات 
صنعتی و معدنی استان هرمزگان در دولت سیزدهم 
از ۲۱ میلیون تن در سال ۱۴۰۰ به ۳۳ میلیون تن 
رسیده که رشد ۵۸ درصدی در این حوزه را نشان 

. هد می د

اصلاح الگوی کشت در بیش از ۲۵۰ هزار 
هکتار اراضی استان بوشهر

بوشهر- معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد 
کشاورزی استان بوشهر گفت: طرح اصاح الگوی 
کشت در سال ۱۴۰۳-۱۴۰۲ در سطح ۲۵۰ هزار و ۱۷۰ 
هکتار از اراضی زراعی و باغی این استان با میزان 
تولید یک میلیون و ۴۴۹ هزار و ۶۶۴ تن انجام شد.

 کبری توکلی اظهار کرد: با اجرای طرح اصاح الگوی 
کشت از سطح ۲۰۳ هزار و ۸۳۰ هکتار محصولات زراعی 
از ۳۸ گروه محصول مختلف که ۱۵ محصول آن جدید 
و برای اولین بار در استان بوشهر کشت شده بود 
مقدار یک میلیون و ۱۶۲ هزار و ۴۴۴ تن محصول 

زراعی تولید شد.
توکلی تصریح کرد: در اجرای این طرح محصولات 
زراعی و باغبانی به عمد کم آب بر جدید کشت 
شده که در راستای افزایش تنوع زیستی گونه های 
کشاورزی به محصولات استان اضافه شده یا در حال 

ع الگویی است. تحقیق و ایجاد مزار

رتبه نخست سیستان و بلوچستان 
در تولید و سطح زیرکشت موز

زاهدان- معاون بهبود تولیدات گیاهی سازمان 
جهاد کشاورزی سیستان و بلوچستان با اعام اینکه 
این استان رتبه نخست تولید و سطح زیرکشت موز 
در کشور را از آن خود کرده است، گفت: بیش  از ۳۰ 
هزار تن موز از ابتدای سال جاری تاکنون از سطح 
سه هزار هکتار از باغات این استان برداشت و روانه 

بازار مصرف شده است.
اردشیر شهرکی تصریح کرد: حدود پنج هزار هکتار 
از باغات جنوب سیستان و بلوچستان به کشت موز 
اختصاص دارد که بیش از سه هزار هکتار آن بارور و 
بقیه غیربارور است. وی ادامه داد: دشتیاری، زرآباد، 
سرباز، کنارک و چابهار بویژه منطقه عورکی بخش 
پیر سهراب بیشترین سطح زیرکشت موز سیستان 

و بلوچستان را به خود اختصاص داده اند.

ایران در ایران

یوسف حیدری
خبرنگار

گزارش

خوزستان برای یازدهمین سال متوالی در 
جایگاه نخست تولید و خرید گندم در کشور 
قرار گرفت. این استان جنوبی درحالی بیش 
از ۱۸ درصد گندم کشور را تولید می کند که طی 
سال های گذشته با تنش آبی و سیل و طوفان 
مواجه شد، اما استفاده از بذرهای اصاح شده 
و کشاورزی مکانیزه باعث شده است که این 
استان در سال زراعی جدید نیز در تولید و 
خرید گندم و کلزا رتبه نخست کشور را به خود 

بدهد. اختصاص 
به گفته مسئولان کشاورزی خوزستان، ۷۵۴ 
هزار هکتار از اراضی خوزستان به کشت گندم 
اختصاص یافته که از این میزان ۵۳۵ هزار 
هکتار به کشت گندم آبی و ۲۱۹ هزار هکتار 
به کشت گندم دیم اختصاص یافته است. 
همچنین امسال ۱۴۰ هکتار از زمین های زراعی 
این استان بر اثر سیل و خشکسالی از بین رفت 

اما استفاده از بذرهای اصاح شده و 
کودهای مناسب در کنار کوتاه شدن 

زمان های برداشت موجب شد 
تا امسال تولید گندم خوزستان 
به نزدیک ۲ میلیون تن برسد. 
روند رو به رشد تولید گندم و کلزا 

و چغندرقند در خوزستان در دولت سیزدهم 
سرعت بیشتری گرفت، به طوری که در سال 
پیش از آغاز به کار دولت سیزدهم، یعنی در 
سال ۱۴٠٠-۱۳۹۹ تولید گندم یک میلیون و ۸۰ 
هزار تن بود که این میزان در سال زراعی 
۱۴۰۱-۱۴۰۰ به یک میلیون و ۳۶۰ هزار تن رسید 
و در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۱ به یک میلیون و ۷۲۰ 
هزار تن افزایش پیدا کرد. به عبارتی میزان 
تولید گندم در سال ۱۴۰۲ نسبت به سال ۱۴۰۰، 

۵۹ درصد افزایش داشته است.
عبدالرضا سید احمدی معاون بهبود تولیدات 
گیاهی سازمان جهاد کشاورزی خوزستان در 
گفت و گو با »ایران« با اشاره به اقدامات صورت 
گرفته برای تداوم موفقیت در تولید و خرید 
گندم این استان گفت: »امسال تاکنون بیش 
از یک میلیون و ۶۱۰ هزار تن گندم از کشاورزان 
خوزستانی خریداری کرده ایم و به طور میانگین 
در سه سال گذشته بیش از ۵۴ درصد افزایش 
خرید داشتیم. همه اینها در شرایطی است که 
ما با حوادث و اتفاقاتی مثل سیل و خشکسالی 
و طوفان مواجه بودیم و اگر این حوادث 
و بایای طبیعی اتفاق نمی افتاد، به طور 
حتم بیش از یک میلیون و ۸۰۰ هزار تن 
گندم خریداری 

می کردیم.«
 

استقبالکشاورزانازبذرهایاصلاحشده
وی درباره اینکه چطور استان خوزستان در 
زمینه تولید و خرید گندم سال هاست پیشتاز 
است، به عوامل مختلفی اشاره کرد و گفت: 
»یکی از مهم ترین برنامه هایی که انجام 
دادیم، توزیع نهاده های خوب و بذرهای 
اصاح شده است. همچنین توزیع کودهای 
شیمیایی بخصوص کودهای فسفاته و پتاسه 
و بذرهای اصاح شده که دراختیار کشاورزان 
قرار گرفت، از دیگر برنامه هایی بود که روند 
تولید گندم را افزایش داد. همه این کارها باعث 
افزایش تولید گندم شد. بذرهای گندمی که 
دراختیار کشاورزان قرار گرفت، ارقامی مثل 
برات که مناسب کشت در مناطق آبی اقلیم 
گرم و خشک جنوب ایران است، سارنگ و 
آزادگان که بهترین بذرهای گندم با تناژ بالا 
برای مناطق گرمسیری بوده و همه این بذرها 
پتانسیل بالایی دارند و بسیار مقاوم هستند. 
طی این سال ها خوشبختانه کشاورزان ما از 
بذر اصاح شده استقبال می کنند و زمانی 
که می خواهیم بذر اصاح شده توزیع کنیم، 
کشاورزان استقبال می کنند و نتبجه این 
اعتماد هم افزایش تولید گندم است.«
سید احمدی درباره دیگر اقداماتی که 
باعث افزایش تولید گندم در سال 
زراعی شد، اشاره کرد و گفت: »عاوه 
بر توزیع بذرهای اصاح شده و کودهای 
مناسب افزایش استفاده از روش مکانیزاسیون 
یکی دیگر از برنامه هایی است که باعث 

 معاون جهاد کشاورزی خوزستان راهکارهای افزایش تولید گندم
و ثبات آن را تشریح کرد

افزایش تولید گندم در استان خوزستان شده 
است. ما به دنبال کشت با دستگاه هستیم 
یعنی کشتی که باعث شود محصول تولیدی 
سبز و یکنواخت شود و تراکم یکنواخت و رشد 
خوبی داشته باشد. از طرف دیگر منابع آبی 
ع  را برای کشاورزان تأمین کردیم و آبیاری مزار
به شیوه سنتی و مکانیزه انجام گرفت. از طرف 
دیگر باتوجه به شناختی که کشاورزان طی این 
سال ها نسبت به نوع زراعت و مراقبت از آن 
و مبارزه با بیماری و آفت پیدا کرده اند، باعث 
شد تا شاهد رشد تولید و بالا رفتن کیفیت 
گندم باشیم. مجموعه این عوامل و کارها 
باعث شد تا وضعیت تولید و خرید افزایش 

کند.« پیدا 
 

کمشدنفاصلهزمانبرداشت
طولانی شدن زمان برداشت یکی از بزرگترین 
مشکاتی است که باعث از بین رفتن 
محصولات کشاورزی بخصوص گندم می شود. 
در این میان بخشی از این محصولات به دلیل 
دیر برداشت شدن از بین می روند. معاون 
بهبود تولیدات گیاهی سازمان جهاد کشاورزی 
خوزستان با تشریح نحوه کم شدن فاصله 
برداشت گندم و کاهش افت برداشت گفت: 
»پیش از این مدت زمان برداشت ما طولانی 
بود یعنی از فروردین ماه آغاز می شد و تا 
انتهای خرداد ادامه داشت ولی امروز با توجه 
به استفاده از ۳ هزار دستگاه کمباین سرعت 
برداشت بیشتر شده است. با کوتاه شدن 
زمان برداشت افت برداشت نیز کمتر می شود 
و سال به سال زمان برداشت کوتاه می شود. 
امسال از ۲۰ فروردین ماه برداشت را شروع 
کردیم و تا ۱۵ خرداد ماه بیش از ۹۰ درصد 
برداشت شد. انتظار داریم در سال های آینده 
با افزایش کمباین ها زمان برداشت کوتاه تر 
شود و افت برداشت کاهش پیدا کند. این 
مجموعه اقدامات باعث پایداری تولید شده 
و با وجود همه اتفاقات و خسارت هایی که 

به دلیل خشکسالی و بالا رفتن درجه حرارت 
و کاهش منابع آب داشتیم امسال بیش از یک 
میلیون و ۶۱۰ هزار تن گندم و ۵۰ هزار تن گندم 
بذری از کشاورزان خریداری کردیم. با احتساب 
گندم هایی که کشاورزان برای خودشان نگه 
می دارند پیش بینی ما این است که نزدیک 
به ۲ میلیون تن گندم تولید شده است. این 
پایداری در تولید قابل ستایش است و در ۱۰ 
سال گذشته بیشترین خرید و تولید گندم در 
استان خوزستان انجام شده است. دو برابر 
سال گذشته نیز خرید دانه کلزا یعنی ۶۲ هزار 
تن خریداری کردیم که نسبت به سال های 
گذشته ۱۰۰ درصد افزایش خرید داشته است.«

 
کیفیتبالایگندمخوزستان

سید احمدی با تأکید بر اینکه گندم خوزستان 
باکیفیت ترین گندم کشور است، به خبرنگار 
»ایران« گفت: »گندم خوزستان دو ویژگی 
مثبت دارد؛ اول اینکه درصد گلوتن بالایی 
دارد. معمولاً گلوتن گندم خوزستان ۲۹ و 
۲۹/۵ است و در رنک اول و دوم کشور قرار 
دارد. دوم اینکه درصد پروتئین گندم آن بالا 
است. گندمی که درصد پروتئین آن از ۱۲/۵ 
به بالا باشد از گندم های باکیفیت است و 
رنگ گندم خوزستان روشن است که نشان 
از کیفیت بالای آن دارد.« وی افزود: در زمینه 
پرداخت پول کشاورزان نیز باید اذعان کنم 
که کل طلب کشاورزان ۲۷ همت است که تا 
امروز ۲۰ همت از طلب کشاورزان یعنی ۷۲ 
درصد پرداخت شده است و روند پرداخت 

ادامه خواهد داشت.
 

جایگاهنخستتولیدچغندرقندکشور
استان خوزستان در سال زراعی ۱۴۰۲-۱۴۰۳ 
با بیش از ۲۲ هزار هکتار سطح زیر کشت 
و تخمین تولید یک میلیون و ۳۰۰ هزار تن 
محصول چغندرقند، رکورددار تولید در کشور 
معرفی شد. معاون بهبود تولیدات گیاهی 
سازمان جهاد کشاورزی خوزستان نیز با تأکید 
بر اینکه خوزستان در زمینه چغندرقند نیز در 
جایگاه اول قرار دارد، گفت: »سال گذشته 
یک میلیون و ۴۱ هزار تن چغندرقند خرید و 
حمل کردیم. تولید چغندرقند امسال به یک 
میلیون و ۳۰۰ هزار تن تولید رسید و تا به امروز 
یک میلیون و ۱۴۰ هزار تن به کارخانجات حمل 
شده است. وی در ادامه گفت: اگر تراز تولید 
را مدنظر قرار بدهیم، با همه حوادث طبیعی 
که داشتیم، تراز تولید ما نسبت به سال قبل 
بیشتر شده است. تراز محصولات پاییزه ما 
نسبت به سال قبل افزایش داشته است. 
البته سطحی که زیر کشت می رود با سطح 
کشتی که برداشت می شود متفاوت است. 
متأسفانه ۱۴۰ هکتار از زمین های زراعی در 
سیل و خشکسالی خسارت دیدند اما با یک 
برنامه ریزی توانستیم روند افزایش تولید را به 

ثبات برسانیم.

 رکورد شکنی خوزستان در تولید گندم
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یک فرد مبتلا به بیماری ناشی از پشه آئدس در »املش« شناسایی شد 

  رد نیش پشه آئدس از هرمزگان تا گیلان 
رشت - رئیس دانشگاه علوم پزشکی گیان 
از شناسایی یک مورد ابتا به بیماری ناشی 
از پشه آئدس در استان خبر داد و از مردم 
خواست تا توصیه های بهداشتی را جدی 
بگیرند. بیماری که پس از بازگشت از کشورهای 
حاشیه خلیج فارس در شهرستان املش 
شناسایی و سریعاً ایزوله شده است. پشه ای 
کوچک که قدرت سرایت و همه گیری زیادی 

داشته و می تواند درصورت آلوده بودن، ناقل 
و عامل بیماری های خطرناک مانند تب دنگی، 
چیکو نگونیا و زیکا باشد. اما بیماری ناشی از 
پشه آئدس چگونه واردکشور شده و تاکنون 

کدام استان ها را آلوده کرده است؟
۴ سال پیش و درست زمانی که مردم هرمزگان 
کم کم داشتند از بیماری کرونا خاص 
می شدند، به یکباره با چالشی جدید به نام 

پشه آئدس مواجه شدند. پشه ای کشنده 
که از طریق آب های راکد، زباله و فاضاب 
رهاشده در مناطق مسکونی جابه جا شده و 
ناقل بیماری هایی مانند تب دنگی، چیکو 
نگونیا و زیکا است. خوشبختانه تعقیب و گریز 
این پشه کوچک همان سال نتیجه داد و مبارزه 
علیه آن با کمترین چالش به پایان رسید. یک 
سال بعد و در روزهای بارانی سال ۱۴۰۰، بار دیگر 

خبر رؤیت پشه آئدس در بندرعباس همه را 
متعجب کرد. آن هم در شهری که پر بود از 
گودال های کوچک پرآب و بهترین محل برای 
تخم گذاری آئدس؛ بعد از گذشت ۲ سال، 
»عبدالرضا میراولیایی« مدیر برنامه مدیریت 
بیماری های منتقله از آئدس مهاجم در وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی خبر داده که 
استان گیان در شمال کشور تقریباً در تمامی 
مناطق به پشه آئدس آلوده است. همچنین 
استان سیستان و بلوچستان بیشتر در بخش 
جنوبی استان یعنی مناطقی مانند چابهار 
و کنارک، استان هرمزگان تقریباً در تمامی 
مناطق و استان بوشهر شهرستان های کنگان 

و عسلویه آلوده به پشه آئدس هستند. پشه ای 
که پس از گزش، فرد مبتا را به تب ناگهانی 
بیش از ۳۸ درجه، سردرد، بدن درد و درد پشت 
چشم مبتا کرده و با عائمی مانند تهوع و دل 
درد، ضایعات پوستی شبیه به سرخک در بدن 
ظهور می کند. پشه آئدس مایل به تکثیر 
و تخم گذاری در محیط های مرطوب مانند 
آب های راکد است که با اقدام های پیشگیرانه 
کنترل و از ازدیاد آن جلوگیری می شود؛ از این 
رو تأکید بر فعالیت بیشتر مدیریت شهری در 
بحث نظافت و جمع آوری سریع زباله ها به 
منظور جلوگیری از تداوم حیات پشه در محیط 

دارای رطوبت تأکید می شود. 

ایرنا


